
R O M Â N I A  
JUDEŢUL CONSTANŢA 
COMUNA POARTA ALBĂ  
CONSILIUL LOCAL  
 
 

H O T Ă R Â R E  nr.43 
Privind aprobarea “Planului anual pentru asigurarea resurselor umane, materiale şi 

financiare destinate prevenirii şi gestionării situaţiilor de urgenţă”  
al comunei Poarta Albă, pentru anul 2016 

 

 

Consiliul Local Poarta Albă, întrunit în şedinţă ordinară în ziua de 26.04.2016;  
Având în vedere expunerea de motive nr.2987/20.04.2016 prezentată de dl. Primar 

Delicoti Vasile, raportul compartimentului de specialitate nr.2987/1 din 20.04.2016, avizele 
comisiilor nr. 1,2 şi 3 ale Consiliului Local, avizul secretarului comunei Poarta Albă; 

În conformitate art.25, lit.d) din Legea nr.481/2004 privind  protecţia civilă,a Ordonanţei de 
Urgenţă a Guvernului nr.21/2004 aprobată prin Legea nr.15/2005,a Hotărârii Guvernului 
nr.1040/2006 pentru aprobarea Planului naţional de asigurare cu resurse umane, materiale şi 
financiare pentru gestionarea situaţiilor de urgenţă;  

În baza art.36, alin.(1) şi art.115, lit.b din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 În temeiul art.45, alin.(1) şi art. 115, alin.1, lit.b) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 
publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 

Art.1. –Se aprobă “Planul anual pentru asigurarea resurselor umane, materiale şi 
financiare destinate prevenirii şi gestionării situaţiilor de urgenţă” al comunei Poarta Albă  pentru 
anul 2014, conform Anexelor nr.1, 2 şi 3 ce fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2–Prezenta hotărâre se va comunica: -Instituţiei Prefectului -Judeţul Constanţa, 
Primarului comunei Poarta Albă, persoanelor şi autorităţilor interesate şi o va face publică prin 
afişare.  

Art.3. – Prezenta hotărâre a fost adoptată cu votul a 9 consilieri „pentru”, 0 voturi 
„împotrivă”, 0 „abţineri”, din totalul de 9 voturi exprimate.   
POARTA ALBA/26.04.2016 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  
          CONSILIER,  
           
ŢIGMEANU FLORENTINA 
 

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETARUL COMUNEI POARTA ALBĂ, 

 
   CUMPĂNAŞU CAMELIA 

 

 


